**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia LXXII. Et facta est nubes, quæ obumbravit illos, uenitq[ue] uox è  
nube, dicens: Iste est filius ille meus dilectus, ipsum audite. Et repente  
cum circunspexissent, non amplius uiderunt ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

bonum es nos h̄c esse; faciamus h̄c tria et abernaacula, &c. At de eodem dicunt, quod quid dñe ignorari, & quod omnes simul terrore & stupore, seu somno, aggrauati fuerint. Accidit hoc illi, si quod in carne adhuc infirma & mortali agerent, nobis vero post mortuorum corporū clarificans nihil tale metuendum erit. Eluceat autem h̄c infirmitas nostra qua celestis gloria affectum suum nequit, cuius multe in sacris literis exempla habemus. Jacob patriarcha ex angelī congregati rediit. Moysi Dei faciem videre cupienti responderetur; Non videbis me homo, & vivet. Samson, p. rentes ex angelī confitenti mortem timuerunt. Israelite ad montem Sinai magno cum terrorē dēp. cati sunt, ne Deus cum ipsis loqui pergeret. Daniel quoq; in visionibus concidisse legimus, quod ipsum postea Ioanni apostolo in Patiblo contigit. Zacharias vero Ioannis Baptiste pater, con angelium vidisset, obmuriuit. Serviant h̄c institutionē, ne alium sapiamus, & finaliter arcta iam sufficiam habeamus, qui angelorum apparitionibus & visionibus impudenter gloriantur. Et hac quidem de prima huius historie parte, & primo illius vñ dicta sunt. Agnoscamus in h̄c Deum eatem, qui ut nos per filij sui meritum celestis regni heredes fecit, ita euād gloriam nobis in etiam illo reuelare dignatus est. & huius spē inflammati, terra relinquamus, & consolam̄ fidei per hanc vita discrimina ad celestis patria hereditatem contendamus, ubi cum Christo Iesu Diuīnū vngnito, & unico salvatore aeternū vivere dabitur; cui debetur benedictio, honor, gloria & paſſio aeternum. Amen.

## H O M I L I A LXXII.

Et facta est nubes, quæ obumbravit illos, uenitq; vox ē nube, dicens:  
Iste est filius ille meus dilectus, ipsum audite. Et repente cum circunspexissent, non amplius uiderunt quenquam, sed solum Iesum esse scē.

Argumentum  
& usus præ-  
sentis loci.

**D**ūplex præsentis historia scopus & vñsus est. Primo enim docet, quomodo Christus Iesu dūplex iudicium venturus, quæ in resurrectione et regno celestis piorum conditio futura sit. Secundū Iesum hunc, qui ex Maria virginē homo natus est, simul Dei filium, & olim premiūm humanitatis saluatorem esse testatur, cui omnes eos consecratos esse & obediēre oporteat, qui salutem q̄m cupiunt. De priori super diximus, quantum per Dei gratiam datum fuit. Quare de posteriori mē agemus, cuius tractatio & cognitio ut nobis salutaris & necessaria est, ita fidem meream̄ emam̄ minime fluctuantem, cūm non homini aliqui aut angelī testimonium, sed ipsius Dei paternitatum proponantur, qui celesti voce docet, quid de filio suo Iesu Christeneri & credi debet in ipsius verbi vniuersam fidem & salutis nostrae rationem ita complectitur, ut illa sola ad omnib; seculi de fide & religione controuerias dirimendas sufficere posint. Quare vñlissimum sicut h̄ec la ex ordine considerare.

**A**uthor oraculi      Primus author oraculi, Deus pater, certis quibusdam indicijs denotatur. Nam nubes illa discipulos obumbrat, & ex nube illa vox auditur. At nubes diuina præsentie signa esse ex scriptura. Exo. 13, 14, 16. abunde constat. In nube enim Israelite rūm castra praieunt, cum ex Aegypti liberatis per matrem brum & desertum ducerent. Nubes quoq; tabernaculum operiebant, quando responſa Dei dabantur. Militer nube templū replebantur, cum illud diuinis cultibus Solomon dedicaret. Nubes deniq; Divi vehiculum esse David ait: nimur quid illis suam præfinitionem & virtutem nobis declarat. Cum ergo hic quoq; nubes monte simul & discipulos obumbrant, & ex illa ipsa nube vox prodiret, dulcis vocem fuisse, minime dubium est. Et cūm alibi caliginis & nubium arrarum mentitionem faciat scriptura, qua horroris plena Dei irati maiestatem denotant, hic lucida nubes cernitur, qua & premissa clarificationis Christi negotio probè conuenit, & de Dei favore luculentē testatur, qui ut ipsius a diem nobis in Christo reconciliatus est. Debent autem ista oracula huius autoritatem & fidem commendare, ne Dei patris de filio testimonium aliqua ex parte in dubiū vocem. Si enim hominum testimonium recipimus (vt Iohannes ait) maius uerique & ponderosius censeri debet. Dicitur Iohannes, quod tanta cum gravitate & gloria filio suo reddidit.

Vnde petitum oraculum.      Ceterum priu/quād ad huius testimonij fine oraculi explicationem descendamus, unde illud presumptum sit, videre oportet. Ex scripturis nimur reservare testamenti, in quibus singula illius po-

us expressè ponuntur. In Psalmis enim habetur: *Filius meus es tu, hodie ego te genui.* Apud Ierayam Psalm. 21. - 1. Verò de Christo Deus loquitur: *Ecce seruus meus, quo nitar: electus meus, quo placatur anima mea.* Ieray. 42. Moys verò, cùm prophetam illum magnum diuinum promitteret, quem Christum Iesum esse Propheta. Deut. 18. Stephanus testantur, addit: *Hunc audite. Quid ergo dicemus? Num ex scripturis mutuantur Deos, & quae de filio prouinciet?* Imò nisi hac iam olim per spiritum suum in Moysi & prophetis locutus esset, illi quod dicerent, non habuissent. Et licet alijs verbis filium suum commendare posset, illi tamen vir voluit, que in veteri scriptura continebantur, ut & scripturae sacræ autoritatem offereret. & Iesum hunc eum esse testatur, qui olim per Moysen & prophetas humano generi saluatoris promisus est. Quod cumprimit facit, quod nuper cum Christo Moysen & Eliam a discipulis visitauit, & illos ipsius excelsorum sue mortuum exposuisse, audiuitum. Et sane, si Moysi & prophetarum scripturae euoluamus, illos omnes Christi passionem & gloriam (vt Petrus ait) inuestigauisse par. 1. Pet. 1. ubi: *vi non temere Christus resuscitatus dicat, oportuisse se mori & resurgere, vi implerentur, que in Moysi, Psalmis & prophetis de scriptura extant.* Plurimum ergo ad scripturæ sacræ commendationem facit hic locus, & eos confusat, qui veteris Testamenti libros nihil ad nos pertinere clamant. Quos si interrogaueris, cur Deus pater scripturæ verba calitus intonare, cur item Christus ipse & Apostoli Moysi & prophetarum autoritatem allegare voluerint, non habebunt quod respondant, nisi ea quoq; fabulosa dicere velint, que ab Evangelistis traduntur. Quod si fecerint, Iudeis et Turcicis dicens, circumspecte secū.

Christus Iesu datur p. Secundum sicut  
nihil sum hominem  
in aliud dicitur  
de posteriori modo  
reveretur certare  
Dei paternitatem  
debeat, immo p.  
la adamantis  
mum suum fuit  
Nam nobis Iacob  
eje et scripturam  
at per misericordiam  
Dei dare ac  
ubes deinceps Dei  
is declarat, lato  
prodixit. Dilectionem facit  
ur, que & precep  
r, qui ut p. fuit  
oratorem & fili  
Si enim homines  
et Deitatem  
nu, rendibili  
singula illuc p.  
mo

Hi primis, ipsum patrem Dei oraculum excutiemus, quod tribus partibus constat. Prima Oraculi partes quinam sit Iesus docet, quod personam, sive essentiam. Secunda illius officium explicat, cui illum tres. patet iam inde ab eterno destinauit. Tertia nostri nos officij admonet, quod illi debent, qui per ipsum salvari polunt.

Primo quid nam Christus sit, docetur, quando de illo loquens Deus pater ait: *Iste est filius ille.* 1. Quis Christus dicitur. Filius vocat, non ea ratione, qua nos proper adoptionis gratiam filii Dei censemur, sua, sed sibi coeterum & consubstantialem esse restatur. Et hoc facit, quod de exizibitione ista pronuncians, articulus & dilecti episcopeton addit: *Quasi diceret. Hic est unigenitus ille et verus meus filius, quem ab eterno mihi consubstantialem genui, ita nunquam mihi iniurias & exsus, sed semper vincere dilatus fui, nunc maxime, quando vt meo decreto obtemperem, vilenus & miserabilis mortalium carnem assumere dignatus est.* Afferitur ergo hac voce Christi diuinitas, & cum de eo ista dicantur, quem omnem verum factum esse scriptura docet, eundem verum Deum simul & hominem esse constitut. Rom. 5. quod de re alibi prolixius est dictum. Est verò hoc euidentis dilectionis Dei argumentum, qui vero, qui filii ira eramus, ex morte in vitam affereret, filium suum unigenitum, et qui solus diligenter iustitias, pro nobis tradidit. Euerit hoc omnino nostrorum operum & meritorum fiduciam, quando hoc nulla alia ratione fecit Deus, quam quod nos immerentes dilexire, iuxta illud Apostoli: *In hoc est charitas, non quod nos dilecerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos, &c.* Deinde vt hoc ipsum confirmatione seruit, & de gratia Dei certos reddit, quod qui filium dedit, nihil eorum negaturus sit, quae nostra saluti inferiuntur: *Ita nostri nos officij admonet, vt Deum ipsi quoq; redamenus ex tota anima nostra, nec quicquam illo charius & præstantius habeamus.* Quia enim venia digni erant, qui dilesco (virita dicam) chariores habuerunt.

Secundo officium Christi indicatur, ad quod illum pater ab eterno prædestinavit. Nam apud 2. Officium Marthaum additur: *In quo mihi complacui. Quam particulam Marcus & Lucas sub dilecti episcopi Christi.*

## C A P V T I X.

1. Pet. 1.

Genes. 5.  
Rom. 5.  
Isaiae 59.Isaiae 53.  
1. Cor. 1.  
2. Cor. 5.3. Officium no  
strum.  
Deut. 18.  
Isaiae 61.1. Pet. 1.  
2. Pet. 1.  
Math. 28.

Ephes. 4.

Ioan. 1.

Marc. 4.  
Ioan. 5.  
Math. 7.

Ioan. 8. 10.

Summa eorum,  
que ad nostram  
peccatores & proper peccata mortis reos ac ira filios esse constat. Aliunde ergo querendus erit, qui  
salutem spectante, peccatis liberer, qui vita restituer, & filios Dei faciat. Atque de hoc bodie paup' situs. Sunt  
enim qui suorum operum meritis istud se conseguiri posse putant. Sunt qui aut' mediatoribus inten  
tetur. Sunt qui fidei & salutis sue incerti, Concilij generalis determinationem expellant. At concilium  
Concilium Tha istis mederi poterat unicum hoc Dei patris oraculum, quod non temere illi electum, sed in Concilio  
boriorum omnium sanctissimo pronunciatum est. Nam in sancto illo monte conuenit qui quisdam ipsius, qui  
in calio sine in terris, aliquam autoritatē meretur. Ascendit eō Christus cum tribus discipulis, qui

theo comprehendisse videntur, & quod filium pater ita diligit, ut propter illum nos queque in qua  
tiam receperit. Illum ergo mediatorem esse docet, qui ut nos Deo reconciliare, in mundum venire.  
Constat enim nos omnes ex Adamo peccatores & filios ira nasci. Nam cum peccando à Dei magi  
ne & priori sua dignitate Adam excidisset, iuxta suam imaginem filios suos genuit, scilicet per ipsum  
hominem peccatum in mundum introiens uniuersum mortalium genus peruersit. At quia peccati  
Deo separant (sic ut ipse per Isaiae docet) nobis nullus ad thronum gratiae aditus parvus possi  
diator aliquis Dilectum nobis iratum placaret. Hunc Christum esse pater ipse in praefatis testimoniis, &  
sic in illo nobis peccatorum remissionem & iustitiam, uniuersum item cum Deo & vitam eternam con  
monstrat. In hunc enim Deus conuenire fecit omnium nostrum peccata, que mortis sue merita  
ara crucis expiavit, scilicet nobis à Deo factis est iustitia, iustificatio, iustificatio & redemptio. Pe  
catis quod Paulus scribit. Omnia ex Deo, qui reconciliavit nos sibi per Christum Iesum, dedicato  
bis ministerium reconciliationis; quandoquidem Deus erat in Christo, mundum sibi reconciliavit, qui  
implicans eis peccata suarum posuit in nobis sermonem reconciliationis. Itaq; nomine Christi legatos  
fungimur, tanquam Deo vos obsecrante per nos, Christi nomine rogamus, Reconciliemini deo. Eum  
enim qui non nout peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei per illum. Ca  
ius generis multa excusa in prophetis & apostolicis litteris, quae postmodum magna confusa tradidit,  
non alio mediatore nos cum Deo reconciliari & salvati posse, quam Christo Iesu, cui ipse pater id  
testimonium cœlitus reddens, confirmat ea, quaecunque in hanc sententiam alibi habentur.

Tertio nostri nos officium Deus admonet, addens: Hunc audite. At dum nos illum audirebimus,  
ritig, eum nobis doctorem constituit, quem illum paup' scriptura proponit. Moses certe (in ipsius  
diximus) prophetam vocat, quem qui audire nolit, excidi populo mereatur. Apud Isaiae vero  
se à Deo vinctum & missum affirmat, ut pauperibus Evangelium, captiuos liberationem, & rem  
illum Iubileum humano generi annunciet. Nec illum eo modo tempore docuisse putabimus, quoniam  
in carne inter homines versatus est. Quin olim spiritus suo prophetis adiutor, qui ab ipso illustrans  
mysteria veteribus tradiderunt. Idem Apostolos dedit, quorum minister obtemperans  
uersum in Dei & salutis cognitionem adduxit. Quin in celis confidens, etiam nomen domini habem  
bus largitur, & alios quidem facit Apostolos, alios vero prophetas, alios evangelistas, alios doctores  
& pastores, quorum opera ecclasiam suam instaurare & edificare solebant. Perpetuus ergo & venerabilis  
ecclasia doctor est, eoque praestans reliquias omnibus, quod est sibi patris ad nos misericordia faci  
vit quae nobis traderet, & quod nemo prophetarum & Apostolorum tantum cum magistris ordinatur  
legitur, quantum hic in Christi ordinatione diuinatus adhuc tamen suis videtur. Debet ista muni  
ciplare, ut eō diligenter prestatemus quod hic à nobis pater exigit, dum nos illum audiemus. Ne  
enim inanem aucultationem præcipit, quam multis non profuisse scimus, qui illum docentes  
quentius audiuerunt. Sed primò quidem attentionem amoremque requirit, deinde fidem que con  
fido & ardenti obedienti studio coniuncta sit. De attentione suprægit in parabola feminis. Regna  
similiter comprehendit, quando apud Ioannem ait: Amen dico vobis, qui audiret verbum meum, &  
credidit ei, qui misit me, habet vitam eternam. Item apud Matthæum: Qui audiret ex me sermones,  
& facit eos, illum simile dicam viro prudenti, & Primus ergo nostri officii gradus est. Christus  
in Evangelio loquenter audire. Nam oves mea (inquit) vocem meam audient, & sequentur eam.  
Item: Qui ex Deo natus est, audit verba mea. Secundus, ijs credere, que ille loquitur. Tertius pr  
fidei obedientiam se totum illi accommodare. Qui haec præstant, ijs fidei Christum iustificauit &  
iustificati peccare definitur, & vita innocentiam custodiunt.

Habemus ergo in his uniuersa fidei & salutis nostræ mysteria, sicut initio monimus. Non enim  
peccatores & proper peccata mortis reos ac ira filios esse constat, Aliunde ergo querendus erit, qui  
peccatis liberer, qui vita restituer, & filios Dei faciat. Atque de hoc bodie paup' situs. Sunt  
enim qui suorum operum meritis istud se conseguiri posse putant. Sunt qui aut' mediatoribus inten  
tetur. Sunt qui fidei & salutis sue incerti, Concilij generalis determinationem expellant. At concilium  
Concilium Tha istis mederi poterat unicum hoc Dei patris oraculum, quod non temere illi electum, sed in Concilio  
boriorum omnium sanctissimo pronunciatum est. Nam in sancto illo monte conuenit qui quisdam ipsius, qui  
in calio sine in terris, aliquam autoritatē meretur. Ascendit eō Christus cum tribus discipulis, qui

quique in gradu  
adum venit,  
o Dei magis  
sigerunt min  
qua pascua  
at dicitur in  
tus testam  
m atenam  
qua se nesci  
ed enim p  
sum, deduc  
reconciliari  
Christi patr  
enim deo. Eu  
et per alium  
confusa trax  
i ipsa patrem  
ur.  

aut audiens

ibi familiarissimos habuit. Adsum ex defunctorum numero Moses & Elias, qui omnium veteris Testamenti antidorum personam sustinuerunt, & idem Christi excessum sine mortem exponunt. Mox Deus pater in nube lucida defendens a deo vice decreatum eternum & inviolabilem denunciat: Iste est filius ille meus dilectus, in quo mibi complacui, hunc audite. Et cum ad Christi contactum ut Mattheus scribitus discipuli, quos diuina maiestatis fulgor exterruerat, repente circumspicerent, neminem prater Iesum solum viderunt. Solus ergo ille Dei filius magno suo merito dilectus es. Solus ille mediator es, in quo patri complacuit. Solus nostra es satisfactione ari, iustitia. Solus catholicus & orthodoxus fidei & salutis docttor es, quem omnes audire oportet, qui cum Deo reconciliari, & salutem consequi videntur. Quid ergo contendimus? quid frustra disputamus? Quid Deo ipsis ex nobis novos mediatores obrividimus? Quin illum in propheta clamantem audimus: Ego Dominus, hoc es. Nomen meum, & gloriari meam alteri non dabo. Item Ego sum via & veritas. Nemo venit ad patrem nisi per me. Venite ad me omnes qui laboratis & onerari estis, et ego vos resarcir ab opere. Audiamus item Apostolorum, quos unanimi consenserunt testari sciimus, non esse aliud nomen sub celo hominibus datum in quo saluari possint, praeterquam Christi Iesu. Hac si badii audiret infelix mundus, mox conseruari omnibus finem impositum videret, & neg. Concilij generalis expectatione se suspensus tamen patetur, neq; villos praetere audiret, qui diuersam ab hac fidei & salutis rationem tradere au dent. Quia vero pleriq; insaniare libet, qui humana placita diuina oracula preferunt, nostrum tamen fuerit, ista firmiter agere, nec incertis opinionebus extra Christum vagari, in quo omnes salutis iherant nobis depositi sunt. Illi debetur beneficio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Cum autem descenderent de monte, præcepit eis ne cui narrarent quæ uiderant, nisi cùm filius hominis à mortuis resurrexisset. Et tenuerunt apud se uerbum hoc, quærentes mutuo, quid illud esset. A mortuis resurgere. Et interrogarunt eum dicentes: Cur scriba dicunt quod Eliam oporteat uenire prius? Ipse uero respondens dixit illis: Elias qui dem cùm uenerit prius, restituuet omnia: & ut scriptum est de filio hominis, oportet ut multa patiatur, & pro nihilo habeatur. Sed dico uobis, quod Elias uenit, & fecerunt ei quæcunque uoluerunt, sicuti scriptum est de eo.

**D**ominus noster Iesu Christus in praecedentis sue clarificationis historia tribus discipulis gloriam & Argumentum regni sui celestis gustum exhibuit; ad quos simul vox celestis delata est, que Despat & usit presencia Christi testimonium continebat. Omnis vero hic praeceptus finis est, ut nostra salutis in Christi sentis loco. si certi, nullis adversis suis periculis, nullis enim hominum amicitiis nos ab eis fide abstrahi patiamur, quia & patrio Dei reconciliationem, & vitam eternam nobis in Christo verisimilem demonstrat. At qua adhuc in nonnullis discipuli herebant, de illis in praesenti differit. Nobis vero istius colloquius haec visus est, ut plenius adhuc discamus, in uno Christo impleta esse, quemcumque de humani generis salvatore & tota salutis nostra ratione olim praedita sunt, & proinde nec fabulosis hominum traditionibus locum demus, que salutem habet dubiam & incertam reddunt, nec cruce & tribulationibus offendamus, quando ipsum Deum filium, & cum hoc omnes credentes omnibus seculis persecutorem sustinuisse videmus.

*Exordium colloqui ipse Christus facit, qui descenditibus ex monte grauiter præcipit, ne alicui  
narent qui viderant, donec ipse à morte resurrexit. Ad eundem modum supra præcepit, ne Dei fi-  
lium eje cuiquam dicerent. Causa præcepti sunt, quod Apostoli nondum fatis intructi erant, & re tan-  
ta mysteria dignè tradere possent: & Christum prius extreme humiliari oportenter, ac crucifixi, pri-  
usquam regnus ipsius gloria omnibus innotesceret: ne videlicet crux postea Apofolorum predicationis  
nem suspectam redderet, & omnium ludibrio exponeres. Prudentiam ergo (ve etiam alibi) in mini-  
strio Christus requiri, quæ tempora & occasiones rerum obseruet, ut maiori cum fructu doceant.*